



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

SETOR REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Gabinete e demais Secretarias.

AUTORIDADE SUPERIOR: Raulysson Magela Mancilha Júnior

Data:04/09/2025

Servidor Responsável: Giovanni Martins de Paula

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

1 - OBJETO

1.1 – Contratação de empresa para fornecimento de materiais de papelaria e expediente, a fim de suprir as necessidades administrativas e operacionais das diversas Secretarias e órgãos da Prefeitura Municipal de Pouso Alto/MG, com inscrição em ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

1.2 Este Termo de Referência foi elaborado com base no Estudo Técnico Preliminar (ETP) –, datado de 04/09/2025, que analisou a viabilidade técnica e econômica da contratação, conforme exigido pelo [art. 18 da Lei 14.133/2021](#).

2 – DOS MATERIAS

2.1 – DAS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS

2.1.1 – As especificações mínimas dos materiais a serem fornecidos com seus quantitativos, tipos, marcas e/ou modelos e outras especificidades, deverá ser respeitado, conforme descrição completa abaixo, que a licitante deverá observar obrigatoriamente para fazer a sua proposta de preços.

Descrição	Unidade
Alfinete para mapas/quadros com cabeça redonda colorida CX 50 un	CX
Almofada para carimbo nº 4 - 9,8x16,8cm, plástico com almofada de feltro recarregável preta e azul	PCT
Apagador para quadro branco base em plástico e lã	UN
Apontador c/ lâmina de aço temperado c/ excelente fio de corte	UN
Arquivo morto ofício polionda 350x135x245mm amarelo – 10 unidades	PCT
Arquivo morto ofício polionda 350x135x245mm azul – 10 unidades	PCT



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Arquivo morto ofício polionda 350x135x245mm preto – 10 unidades	PCT
Arquivo morto ofício polionda 350x135x245mm vermelho – 10 unidades	PCT
Bandeja expediente - características: material: acrílico, cor: fumê, comprimento: 360 mm, largura: 260 mm, altura: 40 mm e modelo duplo.	UN
Barbante cru, 8 fios (ne 4/8), 85 % algodão + 15 % outras fibras, rolo de 250 g (~185 m)	UN
Bloco de desenho a3 branco 297x420mm 150g/m² 20 folhas sem pauta	PCT
Bloco de desenho a4 branco 180g/m² 20 folhas sem pauta	PCT
Bloco de notas c/ 4 cores fluorescentes - Bloco de Notas Adesivas, Embalagem original com 4 Blocos de 100 Folhas, Multicor - Material: Papel (75g/m²) com adesivo acrílico reposicionável - 4 cores diferentes fluorescentes que ajudam no processo de organização - Embalagem contém 4 blocos de 38 mm x 50 mm com 100 folhas cada. SIMILAR OU SUPERIOR POST-IT	PCT
Bobina térmica para calculadora, gramatura 48g/m², compatível com modelos automáticos	CX
Borracha branca nº 40, plástica (livre de pvc), com capa protetora ergonômica, aprox. 33 x 23 x 11 mm. Caixa com 40 unidades.	CX
Caderno brochura capa dura com 96 fls - 200mmx275mm	UN
Caderno brochura capa dura, com 48 fls – 140 mmx200mm	UN
Caderno de caligrafia, brochura, capa dura, horizontal, 40 folhas - 14 x 20 cm	UN
Caderno desenho grande 96 fls – capa dura – espiral	UN
Caixa de arquivo morto papelão kraft 35 x 13,3 x 24,7 cm 240g - pacote com 25	PCT
Calculadora eletrônica de mesa com display LCD grande, 12 dígitos, dupla fonte de energia (bateria e solar), função de auto-desligamento e visor inclinado	UN
Caneta esferográfica 0,7 mm corpo longo 17,5 cm em plástico flexível, tampa ventilada com clip, ponta tipo agulha e esfera de aço inoxidável kit com 8 cores	KIT
CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL- CANETA ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE -Descrições Mínimas: Cor Azul, Carga amarela, Ponta fina de 08mm, escrita fina e macia, Corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta - Tampa e plug da mesma cor da tinta. -	CX



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Tampa ventilada em conformidade com padrão ISO. Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito resistente. Tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. Durabilidade: Escreve até 2 Km. Não contém PVC. Embalagem com 50 unidades. Similar ou superior a compactor 07	
Caneta esferográfica preta, ponta média, caixa com 50 unidades, similar ou superior a compactor 07	CX
Caneta esferográfica vermelha, ponta média, caixa com 50 unidades, similar ou superior a compactor 07	CX
Caneta hidrográfica com 12 cores, tinta lavável, ponta regular, estojo prático e durável, com etiqueta adesiva para identificação.	CX
Caneta gel sortida, ponta média, kit com 8 unidades, tinta gel à base de água	KIT
Caneta point com ponta fina de 1,0mm, tinta à base de água, cores sortidas, embalagem com 10 unidades. Corpo plástico colorido.	CX
CANETA MARCA TEXTO - Caneta marca texto cores sortidas (verde, amarelo ou rosa) super fluorescente, de máxima durabilidade. Especificações mínimas : Formato triangular ergonômico para garantia de conforto e melhor escrita. Espessura do traço: 0,4 - 3,5mm - em caixas com 12 unidades, com data de validade de no mínimo, 12 (doze) meses, a contar da entrega	CX
Capa para encadernação em pvc - colorida - tamanho a4 - 210x297 pacote com 100 unidades.	PCT
Cartão de ponto com 100 unidades	CX
Cartolina 180g/m ² – 50 x 66 cm – cores diversas – pct c/ 100 un	PCT
Cartolina 180g/m ² – 50 x 66 cm – cores sortidas – pct c/ 100 un	CX
Clips borboleta grande nº1 caixa com 12 un	CX
Clips nº 02 caixa com 50 un	CX
Clips nº 03 caixa com 420 un – 500g	CX
Clips nº 04 caixa com 50 un	CX
Clips nº 06 caixa com 220 un – 500g	CX
Cola branca 90g não tóxica, lavável caixa com 12 un (similiar a tenaz ou superior)	CX



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Cola em bastão sólida, lavável e atóxica, com tampa rosqueável. Similar ou superior a pritt ou tenaz	UN
Cola branca escolar/lavável, atóxica, sem solventes, não inflamável. Frasco de 1 l com bico dosador	CX
Cola instantânea líquida, 5g, com bico extralongo para aplicação precisa. Secagem rápida. Indicada para colagens finas em papel, madeira, plástico, metal, vidro e couro. Similar ou superior a loctite super bonder precisão.	UN
Cola instantânea multiuso líquida, 20g, secagem rápida. Para colagem de papel, madeira, plástico, couro, metal e outros.	PCT
Colchete latonado nº 07 com 72 unidades	CX
Colchete latonado nº 12 com 72 unidades	CX
Colchete latonado nº 14 com 72 unidades	CX
Contact de cor, tema infantil rolo 45cmx10m	RL
Contra capa para encadernação em pvc, transparente, tamanho a4 210x297, pct c/ 100un	PCT
Contact transparente rolo 45cmx10m	RL
Corretivo em fita 4,2mm x 12m com tampa protetora e formato ergonômico (similar faber castell ou superior)	UN
Corretivo líquido, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, a base de água 18ml caixa com 12 un (similar faber castell ou superior)	CX
Elástico de borracha látex nº 18 com 120 unidades.	PCT
Elástico para pasta pct 12 unidades	PCT
Envelope ofício branco 114x229mm, pacote com 100 unidades	PCT
Envelope pardo grande 240 x 340 mm, papel kraft resistente, caixa com 500 unidades	CX
Espiral para encadernação - diâmetro 9mm- cor preto - pacote com 100	PCT
Estilete largo (lâmina larga de 18 mm)	UN
Estilete multiuso, com lâmina retrátil 9 mm, caixa com 12 unidades	CX



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Etiqueta adesiva tamanho a4 – folha inteira adesivada no formato a4 (210 mm x 297 mm) – pacote com folhas	PCT
Etiqueta inkjet/laser carta 6184 – pacote com 100 folhas	PCT
EXTRATOR DE GRAMPO - Ponta chata arredondada. Abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio.	UN
Fio de nylon transparente 0,35 mm x 100 m rolo	ROLO
Fita adesiva polisil 12 mm x 10 m – cores sortidas, kit com 6 unidades	KIT
Fita adesiva transparente 12 mm x 65m pct c/ 10 un	PCT
Fita adesiva transparente 48 mm x 45 m pacote com 5 unidades	PCT
Fita cetim nº 3 – cores diversas – (15mmx50metros)	UN
Fita cetim nº2 – cores diversas – (10 mmx50metros).	UN
Fita crepe 18 x 50 m pacote com 10 unidades	PCT
Fita dupla face 12 mm x 30 m pacote com 10 unidades	PCT
Fita para impressora epson matricial lx350	UN
Fita para máquina de calcular 32 preta e vermelha	UN
Formulário de impressão lab 04 holerites c/bloqueio 2000 jogos chies 3 vias auto copiativo	CX
GIZ DE CERA- GIZ para quadro negro, branco- antialérgico e com invólucro plastificado, caixa com 12 palitos.	CX
Gizão de cera pct c/ 12 cores	CX
Glitter de poliéster, em pó, cor prata ou dourado, granulação fina (linha 008 ou similar), não tóxico, embalado em pote ou sachê com no mínimo 20 g, indicado para uso em artesanato, decoração ou eventos. De primeira linha.	UN
Grampeador de mesa metálico, capacidade para até 100 folhas a4 (75 g/m²), compatível com grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13; base estável reforçada; versão profissional (ex.: modelo master print mp390 ou similar); unidade.	UN



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Grampeador de metal alicate, capacidade de 25 folhas, grampo 26/6, sortido (preto ou cinza, trilho e apoio)	UN
Grampeador tipo rocama 106 premium para fixação de materiais tipo tecido, plástico. Ideal para tapeçaria, estofados, montagem de cenários, festas entre outros.	UN
Grampo metálico 106/6, aço galvanizado, para grampeador rocama 106, caixa com 1000 unidades	CX
Grampo metálico 106/8, aço galvanizado, para grampeador rocama 106, caixa com 3000 unidades	CX
Grampo para grampeador comum 26x6 galvanizado caixa com 5000	CX
Grampo para grampeador de mesa metálico, capacidade para até 100 folhas a4 (75 g/m²), compatível com grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Caixa com 1000 unidades.	CX
Lápis de cor triangular, corpo ergonômico. Estojo com 12 cores variadas, produzido com madeira 100% reflorestada e certificada pelo selo fsc. Mina macia, resistente a quebras e de alta qualidade, com excelente cobertura e cores vivas. Produto atóxico e de uso escolar. Qualidade similar ou superior à marca faber-castell.	CX
Lápis de cor, estojo com 12 cores variadas, corpo sextavado, produzido com madeira 100% reflorestada e certificada pelo selo fsc. Mina macia, resistente a quebras e de alta qualidade, com excelente cobertura e cores vivas. Produto atóxico e de uso escolar. Qualidade similar ou superior à marca faber-castell.	CX
LÁPIS PRETO Nº 2 - Produzido em madeira 100% reflorestada, madeira macia que garante excelente apontabilidade, ponta MAX, fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante a mais alta resistência, maciez e apagabilidade, exclusivo processo de colagem grafite na madeira, proporcionando maior resistência à quebra Graduação no 2 = B, Formato redondo, caixa com 144 unidades. QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR À MARCA FABER-CASTELL.	CX
Lixeira plástica resistente de boa qualidade com pedal, capacidade de 10 litros	UN
LIVRO ATA COM 100 FOLHAS – Livro Ata sem margem; Capa dura (preto); Costurado, Folhas numeradas. Dimensões: 210 x 300mm	UN
Livro para ponto diário formato ofício (mínimo 215 x 315 mm) com 100 folhas numeradas tipograficamente e layout interno com colunas apropriadas para controle de ponto, capa dura resistente e encadernação costurada ou colada com acabamento de primeira qualidade.	UN



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Massa de modelar soft, macia, não gruda nas mãos, não esfarela, não endurece em contato com o ar, estojo com 12 unidades, 180g, base cera	CX
Palito de madeira para picolé – pacote com 50 unidades.	PCT
Palito espeto em madeira – pacote com 100 unidades	PCT
Papel cartão fosco – cores diversas – pacote com 20 folhas da mesma cor (tamanho 48 × 66 cm, gramatura 200 g/m²)	PCT
Papel colorset – pacote com 20 folhas da mesma cor – formato 48×66 cm – liso	PCT
Papel crepom – cores diversas, 0,48 × 2,00 m - unidade	UN
Papel espelho verniz – cores diversas – 50×60 cm, pacote com 40 unidades.	PCT
Papel jornal claro, pacote com 500 folhas (formato 215 × 315 mm)	PCT
Papel pardo kraft, gramatura 60g/m², rolo com 10 metros de comprimento e 90 cm de largura, marca panamá ou equivalente	UN
Papel pêscoço 180 g, 220 × 297 mm (formato A4), pacote com 50 folhas	PCT
Papel sulfite A4 colorido – pacote com 100 folhas da mesma cor (75 g/m²)	PCT
Papel sulfite A4, 75g, 210mmx297mm, chamex - pct 500 fl	PCT
Papel vergê A4 180g – pacote com 100 folhas da mesma cor	PCT
Papel vergê A4 90 g – pacote com 100 folhas – cor branca	PCT
Pasta aba elástica ofício cristal soft - pct com 10 unidades	PCT
Pasta canaleta com trilho plástico deslizante – formato A4 — pacote com 10 unidades – transparente.	PCT
Papel carbono A4-papel preto-caixa com 100 folhas	PCT
Pasta catálogo com 100 folhas plásticas, formato A4/ofício	UN
Pasta classificadora - cartão duplo 480 g/m² - grampo plástico - cor azul -pct com 10 unidades	PCT
Pasta de arquivo A/Z - lombos largos azul usual	UN
Pasta de papelão com elástico (cores branca ou amarela), formato ofício	UN



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Pasta com grampo trilho – Tamanho ofício. Material: Cartão Duplex 250 gramas. Plastificado. Medidas das Pastas: 33,5 x 23,5. Pacote com 10 pastas.	PCT
Pasta plástica tipo “malinha” com alça, fabricadas em material resistente, compactas, com fecho por botão ou trava	UN
Pasta sanfonada 330×240 mm com 12 divisões, transparente, fechamento com elástico	UN
Pasta suspensa draft 170g/m2 com haste e grampo plástico - caixa com 25 unidades	UN
Pasta transparente com elástico – 245×335×20 mm	UN
Pasta transparente com elástico, dimensões 245 × 335 × 40 mm	UN
Percevejo latonado nº 4 - caixa com 100 unidades	CX
Perfurador de eva no formato margarida	UN
Perfurador de eva no formato tulipa	UN
Perfurador de eva/papel no formato borboleta	UN
Perfurador de eva/papel no formato coelho	UN
Perfurador de eva/papel no formato urso	UN
PERFURADOR DE PAPEL PARA ATÉ 70 FOLHAS - Capacidade para até 70 folhas. Características: Mecanismo 100% de metal; Guia para facilitar a perfuração - vários tamanhos de papel; Sistema de bloqueio de folhas; Sistema de fixação da perfuração usando os anéis da pasta de encadernação; Pintura preta fosca; Sistema de escotilhas para esvaziar os resíduos; Botão que trava a alavanca na posição para baixo; tamanho do furo: 5,5mm; Distância Inter furos padrão de 8 cm	UN
Pilhas alcalinas aa (tamanho palito, 1,5 v, não recarregáveis) em cartelas com 4 unidades.	PCT
Pilhas alcalinas aaa (tamanho palito, 1,5 v, não recarregáveis) vendidas em cartelas com 4 unidades. Similar ou super a duracell.	PCT
Pincel atômico fino azul caixa com 12 unidades, similar ou superior pilot	CX
Pincel atômico fino preto caixa com 12 unidades, similar ou superior pilot	CX
Pincel atômico fino vermelho caixa com 12 unidades. Similar ou superior a pilot.	CX



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Pincel atômico/pincel marcador grosso azul – com 12 unidades	CX
Pincel atômico/pincel marcador grosso preto – com 12 unidades	CX
Pincel atômico/pincel marcador grosso verde – com 12 unidades	CX
Pincel atômico/pincel marcador grosso vermelho – com 12 unidades	CX
Pincel para quadro branco recarregável, cor azul, caixa com 12 unidades. Similar ou superior a marca pilot.	CX
Pincel para quadro branco recarregável, cor preta, caixa com 12 unidades. Similar ou superior a marca pilot.	CX
Pincel para quadro branco recarregável, cor vermelha, caixa com 12 unidades. Similar ou superior a marca pilot.	CX
pincel redondo n ° 10	UN
Pincel redondo nº 12	UN
Pincéis de cerdas macias, modelo 284-4	UN
Pincéis de cerdas macias, modelo 284-6	UN
Pincéis de cerdas macias, modelo 284-8	UN
Pincéis de cerdas macias, modelo 284-10	UN
Pintura facial em pasta – cartela com 1 jogo de 6 cores	CRT
Pistola de cola quente (hot melt) 100 w, bivolt, gatilho avançado – cola fina	UN
Pistola de cola quente (hot melt) 100 w, bivolt, gatilho avançado – cola grossa	UN
Placa de EVA (emborrachado) estampado (estrelinhas, florzinhas, corações e etc) 60 x 40 cm, Produto atóxico. Material leve e extremamente resistente. PACOTE COM 5 UNIDADES	PCT
Placa de EVA glitter cores sortidas, 40 x 48 cm, mínimo 1,5 mm de espessura, Produto atóxico. Material leve e extremamente resistente. Diversas cores. PACOTE COM 10 FOLHAS	PCT
PLACA DE EVA LISA CORES SORTIDAS, 40 X 48 CM, MÍNIMO 1,5 MM DE ESPESSURA, produto atóxico. Material leve e extremamente resistente. Diversas cores. PACOTE COM 10 FOLHAS	PCT



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Placa de eva listrado com cores diversas, 40 x 48 cm, mínimo 1,5 mm de espessura, pacote com 10 folhas	PCT
Plástico (envelope) para pista com 2 furos - 400 unidades	PCT
Plástico (envelope) tamanho a4, com 04 furos, para pasta catálogo - pacote com 50 unidades.	PCT
Porta lápis aramado preto redondo, tamanho aproximado 9x10cm	UN
Porta objeto conjugado - características: material: acrílico, cor: fumê, composição: porta lápis/clipe/lembrete/fita adesivos.	UN
Prancheta de acrílico a4 com prendedor metálico na parte superior, espessura mínima de 2mm	UN
Prendedores coloridos pacote com 12 unidades	PCT
Quadro branco 3,00x1,20m moldura de alumínio	UN
Quadro de aviso de cortiça 1,00x0,80m moldura de alumínio	UN
Refil de cola quente fina para pistola, bastões com 30 cm (diâmetro 7 mm a 7,5 mm), pacote com 1 kg	PCT
Refil de cola quente grossa para pistola, bastões com 30 cm (diâmetro 10,5 mm a 11,5 mm), pacote com 1 kg	PCT
RÉGUA em poliestireno 60 cm cristal, com escala de precisão.	UN
RÉGUA em poliestireno 30 cm cristal. Dimensões 310 x 35 x 3, com escala de precisão.	UN
Roleta entintador me1109	UN
Tesoura cabo de plástico 17cm com ponta	UN
Tesoura de picotar (formatos variados)	UN
Tesoura escolar sem ponta em aço inox, comprimento entre 13 e 13,5 cm, caixa com 20 unidades	CX
Tesoura uso geral grande 21 cm aço inox	UN
Tinta guache 500 ml cores diversas (vermelho, verde, amarelo, laranja, marrom, preto, bege, rosa, azul) não tóxicas, solúvel em água, cores miscíveis entre si.	UN



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Tinta para almofada de carimbo azul 40ml cx com 12 unidades	UN
Tinta para almofada de carimbo preta 40ml cx com 12 unidades	UN
Tinta para pincel de quadro branco 100 ml azul	UN
Tinta para pincel de quadro branco 100 ml preto	UN
Tinta para pincel de quadro branco 100 ml verde	UN
Tinta para pincel de quadro branco 100 ml vermelho	UN
Tnt rolo com 50 m de comprimento x 1,4 m de largura – cores sortidas – unidade	UN
Visor pasta suspensa plástico com etiqueta branca caixa com 50 unidades	CX

2.2 – EXIGÊNCIAS TÉCNICAS PARA FORNECIMENTO

2.2.1 – As exigências e descrições de cada item são de relevância pois os servidores municipais devem ser atendidos com produtos e materiais de qualidade e que possibilitem a satisfatória execução dos trabalhos técnicos-administrativos dentro dos prazos estipulados para cada setor distinto.

2.3 – DA POSSÍVEL APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS

2.3.1 - Para verificação da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, **poderá ser convocada a licitante classificada provisoriamente em primeiro lugar para que, no prazo de 72 (setenta e duas) horas, apresente a amostra de itens definidos no chat, a ser entregue na Prefeitura Municipal de Pouso Alto, Praça Desembargador Ribeiro da Luz, Nº 190, Centro, com CEP nº: 37.468-000.**

2.3.2 - As amostras serão examinadas equipe técnica, composta de, no mínimo, 3 (três) servidores para verificar se o produto atende aos requisitos inseridos na planilha descritiva e no Termo de Referência;

2.3.3 - Serão examinados os produtos, quanto a especificações e o seu funcionamento.

2.3.4 - Será assegurada a possibilidade de acompanhamento da avaliação das amostras pelos interessados, contudo, registra-se que se trata de acompanhamento sem qualquer manifestação que venha induzir o julgamento da equipe técnica acerca do produto apresentado.

2.3.4.1 - Qualquer manifestação contrária deverá ser realizada via recurso administrativo.

2.3.4.2 - Caso a licitante não apresentar as amostras no prazo determinado ou se as amostras não sejam aprovadas, o Agente de Contratação convocará outra licitante na sequência da lista



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

classificatória para apresentar suas amostras no mesmo prazo, e se aprovadas, receber a respectiva adjudicação.

2.3.5 - A apresentação de amostras dos itens **quando solicitados** é condição obrigatória para que a licitante vencedora seja adjudicada no processo e para celebrar o termo de compromisso de fornecimento do objeto.

2.3.5.1 – As amostras deverão ser enviadas contendo as seguintes identificações:

Número do Edital:

Modalidade:

Objeto:

DADOS DA LICITANTE

Razão Social:

CNPJ:

Representante Legal:

CPF:

Contato: (___)

E-mail:

2.3.5.2 – Das Observações:

2.3.5.2.1 - As amostras reprovadas deverão ser retiradas em até 5 dias úteis, sob pena de descarte.

2.3.5.2.2 - Itens com embalagens violadas ou sem identificação serão automaticamente rejeitados.

2.3.6 - As amostras deverão corresponder integralmente às especificações técnicas e qualitativas constantes da proposta vencedora, incluindo as marcas.

2.3.6.1 - Somente após a aprovação expressa das amostras se solicitadas, será formalizada a adjudicação em favor da licitante.

2.3.7 - As amostras deverão corresponder integralmente às especificações técnicas e qualitativas constantes da proposta vencedora, incluindo as marcas.

2.3.7.1 - Somente após a aprovação expressa das amostras será formalizada a adjudicação em favor da licitante.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

2.3.8 Em caso de não apresentação no prazo estipulado ou reprovação das amostras, a pregoeira procederá à convocação da licitante classificada em segundo lugar, que terá o mesmo prazo (3º dia útil) para apresentação e avaliação de suas amostras, observados os mesmos critérios, esse procedimento assegura o cumprimento do princípio da continuidade do serviço público e da economicidade, conforme a [Lei nº 14.133/2021](#).

2.3.9 - Ressalta-se que a recusa ou inadequação das amostras implicará a desclassificação automática da licitante, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei, conforme disposto nos [Artigos 155 e 156 da Lei nº 14.133/2021](#).

2.3.9.1 - A possibilidade do pedido de amostra fundamenta-se na necessidade de comprovação material da qualidade dos produtos, evitando divergências entre o ofertado e o entregue, em atendimento ao princípio da segurança jurídica e à transparência administrativa.

2.3.10 - As amostras aprovadas servirão como padrão de referência para futuras entregas, garantindo a uniformidade do objeto contratual.

2.3.11- A licitante assume, desde já, a responsabilidade por quaisquer inconsistências identificadas durante a execução do termo de compromisso que demonstrem não conformidade com as amostras previamente validadas.

2.3.12 - Os pedidos de amostras são fundamentos com base nos Acórdãos TCU nº 1.291/2011-Plenário, nº 2.780/2011-2ª Câmara, nº 4.278/2009-1ª Câmara, nº 1.332/2007-Plenário, nº 3.130/2007-1ª Câmara e nº 3.395/2007-1ª Câmara. Acórdão nº 3269/2012-Plenário, TC-035.358/2012-2, rel. Min. Raimundo Carreiro, 28.11.2012. Acórdão nº 1.113/2008-TCU-Plenário, Acórdão n. 1.237/2002-Plenário-TCU.2.4

2.4 – GARANTIA DO FORNECIMENTO

2.4.1 – Todos os materiais/produtos deverão ser de qualidade comprovada, nas exatas condições descritas no edital para que os itens do objeto sejam recebidos.

2.4.2 – Os produtos/materiais deverão ter prazo de garantia não inferior a 6 (seis) meses), no que couber, a contar da data da respectiva nota fiscal e serão conferidos pela fiscalização do termo de compromisso, mediante a AF – autorização de fornecimento, em especialmente quanto a descrição e a respectiva qualidade.

2.4.3 - A licitante deverá substituir, em prazo não superior a 48 (quarenta e oito) horas, a contar da notificação, qualquer tipo de gênero quando detectado qualquer irregularidade, impropriedade ou falta de explicitação do prazo de validade para consumo.

2.5 – DA EXECUÇÃO DO COMPROMISSO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.5.1 - A COMPROMISSÁRIA deverá fornecer os itens de acordo com as necessidades da Administração Municipal, de forma parcelada e como requisitados, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da AF - autorização de fornecimento, diretamente no endereço que constar na mesma, no Município de Pouso Alto, nos dias úteis de 12h às 17h.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

2.5.1.1 - A Autorização de Fornecimento será enviada por e-mail, Whats ou entregue pessoalmente.

2.5.1.2 - Na AF - autorização de fornecimento constará a listagem dos produtos a serem fornecidos, bem como os preços unitários de cada item, marca e o somatório da AF;

2.5.1.3 - A COMPROMISSÁRIA não poderá substituir o tipo de produto que constar da AF, sob pena de motivar a rescisão do Compromisso.

2.5.2 - Não será aceito qualquer fornecimento dos itens em outro local e/ou horário diferentes aos estipulados na AF, como também com itens faltosos da lista constante da AF - autorização de fornecimento.

2.5.3 - Os produtos deverão estar devidamente embalados para transporte, em embalagens individuais lacradas e limpas, conforme as condições distintas e de forma a garantir a integridade dos mesmos, pois a fiscalização da execução do objeto não se responsabilizará por danos causados no transporte.

2.5.3.1 - Caso qualquer item apresente a respectiva embalagem danificada os respectivos materiais não serão aceitos pela fiscalização do termo de compromisso, conforme as condições distintas e de forma a garantir a integridade dos mesmos.

2.5.4 - A COMPROMISSÁRIA não poderá fornecer itens em desacordo com a Autorização de fornecimento ou com a proposta ofertada, pois não serão aceitos pela fiscalização e devolvidos, e deverá a COMPROMISSÁRIA substituí-los, no prazo de 48h (quarenta e oito horas) e sem qualquer custo adicional.

2.5.5 - A COMPROMISSÁRIA deverá, obrigatoriamente no ato da entrega estar munida com a respectiva nota fiscal, anexada a AF - autorização de fornecimento, com a descrição clara do que está sendo entregue para facilitar a conferência pela fiscalização.

2.5.6 - A COMPROMISSÁRIA deverá também descrever na nota fiscal o número do processo e da modalidade a que pertence, de forma a possibilitar os trabalhos da fiscalização.

2.6 - DA FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DO OBJETO

2.6.1 - O servidor municipal Antônio Norival – do setor de Compras, será responsável para FISCALIZAR a execução do objeto da licitação e terá atribuições para receber, conferir, aceitar ou recusar qualquer item, mediante a AF – autorização de fornecimento, bem como terá a obrigação para emitir o RECEBIMENTO PROVISÓRIO e encaminhar os comprovantes, inclusive a nota fiscal para a autoridade competente para que seja emitido o Recebimento Definitivo, de modo que a despesa possa ser liquidada e, posteriormente quitada como pactuada.

2.6.1.1 - O servidor responsável pela fiscalização da execução do objeto terá a responsabilidade para emitir as notificações que se fizerem necessárias e quando não forem atendidas deverá encaminhar as informações à autoridade competente para tomar as providências cabíveis.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

2.6.2 - A autoridade competente, que serão os secretários Municipais requisitantes, serão responsáveis para acatar o recebimento provisório e para emitir o RECEBIMENTO DEFINITIVO e, em seguida, liquidar a despesas e determinar o pagamento.

2.7 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

2.7.1- Alvará Municipal de Funcionamento.

2.8 - DECLARAÇÕES PARA HABILITAÇÃO

2.8.1 - Declaração de que a empresa licitante não possui em seu quadro de pessoal, empregado menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII, do art.7º, da Constituição Federal e art. [63, I, da Lei nº 14.133/2021](#);

2.8.2 - Declaração da inexistência de qualquer fato impeditivo para a habilitação da licitante no presente processo licitatório - modelo do Anexo VIII do Edital;

2.8.3 - Declaração de que a licitante tem condições de fornecer o produto/serviço, constante do objeto desta licitação, dentro dos prazos requisitados e de forma como são exigidos no edital e seus anexos.

2.8.4 - Declaração de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e a conformidade da sua proposta, será verificado se o licitante apresentou declaração de que atende aos requisitos de habilitação, e o declarante responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei ([art. 63, I, da Lei nº 14.133/2021](#)).

2.8.5 - As licitantes que se enquadrem na condição de ME ou EPP deverá apresentar Declaração conforme anexo IV do edital como condicionante para que faça jus aos benefícios da Lei complementar 123/2006 e suas posteriores alterações.

2.8.6 - Declaração de pleno conhecimento do edital e seus anexos.

3 - DO PRAZO PARA ASSUMIR E EXECUTAR O OBJETO

3.1 - A licitante adjudicada terá o prazo máximo de 48 (QUARENTA E OITO) HORAS a contar do recebimento da convocação para assinar o Termo de Compromisso da Ata de Registro de Preços.

3.2 - O prazo para execução do Termo de Compromisso será de 12 (doze) meses a contar da sua assinatura, podendo ser renovada por igual período conforme a Lei 14.133/2021, desde que comprovada sua vantajosidade.

4 - DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO MENOR VALOR MÁXIMO ESTIMADO DA LICITAÇÃO

4.1 - O julgamento desta licitação será pelo MENOR PREÇO por ITEM conforme tabela abaixo e a forma de disputa será ABERTA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

4.2 - O valor máximo estimado e ACEITÁVEL para o total desta licitação fica estimado em R\$ 748.746,23 (setecentos e quarenta e oito mil e setecentos e quarenta e seis reais e vinte e três centavos).

4.3 - Fica estipulado o valor de R\$ 0,01 (um centavo) como INTERVALO para a oferta entre os lances na respectiva fase.

5 - DO PAGAMENTO

5.1 - O será efetuado pela Tesouraria Municipal, mediante a nota fiscal, via bancária, após a emissão do recebimento definitivo, após o cumprimento de todas as obrigações pactuadas, com a despesa liquidada e a respectiva autorização pela autoridade competente, conforme e na seguinte forma:

5.1.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento do objeto e apresentação da nota fiscal correspondente, devidamente conferida e liquidada pela fiscalização do termo de compromisso, com a participação do Departamento de Compras no procedimento da baixa na execução concluída.

6 – DA EXCLUSIVIDADE, CONFORME A LEI Nº 123/2006 – ME E/OU EPP

6.1 - Esta licitação não está sendo direcionada EXCLUSIVAMENTE para ME e/ou EPP, ressalvado o disposto no item 6.3 abaixo.

6.2 - A empresa enquadrada como ME ou EPP para receber os benefícios da Lei Complementar nº 123/2006 deverá apresentar DECLARAÇÃO conforme modelo do Anexo VI do Edital.

6.3 - Em estrita observância ao entendimento jurisprudencial consubstanciado no [Acórdão TCE-MG, Processo: 1161163](#), Natureza: DENÚNCIA, que aplica o disposto no art. 48, I, da Lei Complementar n. 123/2006, será concedida EXCLUSIVIDADE às Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) para os itens cujo valor estimado seja inferior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

6.4 - Para os itens com valor estimado igual ou superior a R\$ 80.000,00, a licitação será aberta à ampla concorrência, vedada qualquer restrição de caráter regionalista, em observância aos princípios da isonomia, competitividade e vinculação ao instrumento convocatório.

6.5 - A exclusividade de que trata o item 6.3 será aplicada por ITEM licitado individualmente, considerando cada item como um procedimento licitatório autônomo para os efeitos do tratamento diferenciado, nos termos da jurisprudência do Tribunal de Contas de Minas Gerais.

7 – DA VISITA TÉCNICA

7.1 - Para esta licitação não é necessária visita técnica para conhecer as condições de execução do objeto.



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

8 - DA JUSTIFICATIVA

O município de Pouso Alto está localizado no sul do estado de Minas Gerais tendo 6.566 habitantes de acordo com estimativas do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística em 2024.

Em todos os setores de trabalho da Prefeitura Municipal de Pouso Alto, apesar de todo o avanço digital, faz-se necessário o uso de materiais de expediente, didático, escritório e correlatos para o bom desenvolvimento das atividades desempenhadas pelos servidores públicos, para todos os órgãos da estrutura da administrativa do município, o uso é contínuo e diário. Tratam-se, portanto, de materiais essenciais para a execução da atividade pública, sendo materiais de uso contínuo, e indispensável a sua aquisição para que seja evitada a interrupção dos serviços administrativos.

A contratação de empresa(s) para a presente aquisição, permitirá atender as Secretarias como também diversos setores, fornecendo materiais como: papel A4, clips, envelopes, grampos, pastas e outros, com a finalidade de garantir condições de trabalho adequado aos seus colaboradores.

É nesse contexto que esta contratação pretende suprir a demanda por materiais de uso de expediente, didático, escritório e correlatos. Por fim, justifica-se a aquisição dos materiais já relacionados, para reposição de estoque, pois são indispensáveis ao pleno funcionamento e execução das atividades administrativas, dando suporte as tarefas rotineiras e ações operacionais, sem os quais prejudicará diversas atividades administrativas desenvolvidas diariamente.

A aquisição do objeto supracitado para todas as secretarias, justifica-se ainda, pela necessidade de manutenção rotineira nos setores, no sentido de continuidade do serviço público para que os servidores públicos possam exercer suas funções, principalmente no atendimento diário.

Órgãos a serem atendidos com as eventuais e futuras aquisições:

Secretaria Municipal de Governo e departamentos vinculados,

Secretaria Municipal de Saúde e departamentos vinculados,

Secretaria Municipal de Educação e departamentos vinculados,

Secretaria Municipal de Assistência Social e departamentos vinculados,

Secretaria Municipal de Obras e departamentos vinculados,

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e departamentos vinculados,

Secretaria Municipal de Agricultura e departamentos vinculados,



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 163, de 04 de setembro de 2025, que regulamenta o art. 20 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito do Município de Pouso Alto, além de dar outras providências.

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns.

9 – DEMAIS DISPOSIÇÕES

9.1 – Todas condições do fornecimento, pagamento, responsabilidades e penalidades encontram-se previstas no Edital e [na Lei 14.133/21](#).

9.2 – As informações do edital são complementares entre si.

10 – TABELA DE ITENS

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Alfinete para mapas/quadros com cabeça redonda colorida cx 50 um.	CX	89	R\$ 5,50	R\$ 489,50
Almofada para carimbo nº 4 - 9,8x16,8cm, plástico com almofada de feltro recarregável preta e azul	PCT	7	R\$ 19,90	R\$ 139,30
Apagador para quadro branco base em plástico e lã	UN	120	R\$ 10,99	R\$ 1.318,80
Apontador c/ lâmina de aço temperado c/ excelente fio de corte	UN	1036	R\$ 2,20	R\$ 2.279,20
Arquivo morto ofício polionda 350x135x245mm amarelo – 10 unidades	PCT	2	R\$ 92,20	R\$ 184,40
Arquivo Morto Ofício Polionda 350x135x245mm azul – 10 Unidades	PCT	9	R\$ 75,90	R\$ 683,10
Arquivo Morto Ofício Polionda 350x135x245mm Preto – 10 Unidades	PCT	6	R\$ 59,90	R\$ 359,40
Arquivo Morto Ofício Polionda 350x135x245mm Vermelho – 10 Unidades	PCT	2	R\$ 51,49	R\$ 102,98
Bandeja expediente - características: material: acrílico, cor: fumê, comprimento: 360 mm, largura: 260 mm, altura: 40 mm e modelo duplo.	UN	23	R\$ 45,00	R\$ 1.035,00
Barbante cru, 8 fios (ne 4/8), 85 % algodão + 15 % outras fibras, rolo de 250 g (~185 m)	UN	78	R\$ 10,00	R\$ 780,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Bloco De Desenho A3 Branco 297x420mm 150g/M² 20 Folhas Sem Pauta	PCT	50	R\$ 17,95	R\$ 897,50
Bloco De Desenho A4 Branco 180g/M² 20 Folhas Sem Pauta	PCT	40	R\$ 15,20	R\$ 608,00
BLOCO DE NOTAS C/ 4 CORES FLUORESCENTES - Bloco De Notas Adesivas, Embalagem Original Com 4 Blocos De 100 Folhas, Multicor - Material: Papel (75g/M²) Com Adesivo Acrílico Reposicionável - 4 Cores Diferentes Fluorescentes Que Ajudam No Processo De Organização - Embalagem Contém 4 Blocos De 38 Mm X 50 Mm Com 100 Folhas Cada. SIMILAR OU SUPERIOR POST-IT	PCT	141	R\$ 8,90	R\$ 1.254,90
Bobina Térmica Para Calculadora, Gramatura 48g/M², Compatível Com Modelos Automaticos	CX	7	R\$ 91,90	R\$ 643,30
Borracha branca nº 40, plástica (livre de pvc), com capa protetora ergonômica, aprox. 33 x 23 x 11 mm. Caixa com 40 unidades.	CX	53	R\$ 28,90	R\$ 1.531,70
Caderno Brochura Capa Dura Com 96 Fls - 200mmx275mm	UN	835	R\$ 5,60	R\$ 4.676,00
Caderno brochura capa dura, com 48 fls – 140 mmx200mm	UN	1040	R\$ 13,70	R\$ 14.248,00
Caderno de caligrafia, brochura, capa dura, horizontal, 40 folhas - 14 x 20 cm	UN	500	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
Caderno desenho grande 96 fls – capa dura – espiral	UN	600	R\$ 14,90	R\$ 8.940,00
Caixa De Arquivo Morto Papelão Kraft 35 X 13,3 X 24,7 Cm 240g - Pacote Com 25	PCT	40	R\$ 83,64	R\$ 3.345,60
Calculadora eletrônica de mesa com display lcd grande, 12 dígitos, dupla fonte de energia (bateria e solar), função de auto-desligamento e visor inclinado	UN	68	R\$ 25,99	R\$ 1.767,32
Caneta esferográfica 0,7 mm corpo longo 17,5 cm em plástico flexível, tampa ventilada com clip, ponta tipo agulha e esfera de aço inoxidável kit com 8 cores	KIT	24	R\$ 30,00	R\$ 720,00
CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL-CANETA ESFEROGRÁFICA TRANSPARENTE -Descrições Mínimas: Cor Azul, Carga Amarela, Ponta Fina De 08mm, Escrita Fina E	CX	64	R\$ 46,80	R\$ 2.995,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Macia , Corpo Hexagonal Que Assegura O Conforto Na Escrita E Transparente Para Visualização Da Tinta - Tampa E Plug Da Mesma Cor Da Tinta. - Tampa Ventilada Em Conformidade Com Padrão ISO. Bola De Tungstênio, Esfera Perfeita E Muito Resistente. Tinta De Alta Qualidade, Que Seca Rapidamente Evitando Borrões Na Escrita. Durabilidade: Escreve Até 2 Km. Não Contém PVC. Embalagem Com 50 Unidades. (Item 16)S, SIMILAR OU SUPERIOR A COMPACTOR 07				
Caneta esferográfica preta, ponta média, caixa com 50 unidades, similar ou superior a compactor 07	CX	36	R\$ 42,29	R\$ 1.522,44
Caneta esferográfica vermelha, ponta média, caixa com 50 unidades, similar ou superior a compactor 07	CX	31	R\$ 42,29	R\$ 1.310,99
Caneta hidrográfica com 12 cores, tinta lavável, ponta regular, estojo prático e durável, com etiqueta adesiva para identificação.	CX	1806	R\$ 108,30	R\$ 195.589,80
Caneta gel sortida, ponta média, kit com 8 unidades, tinta gel à base de água	KIT	36	R\$ 34,90	R\$ 1.256,40
Caneta Point Com Ponta Fina De 1,0mm, Tinta À Base De Água, Cores Sortidas, Embalagem Com 10 Unidades. Corpo Plástico Colorido.	CX	15	R\$ 21,90	R\$ 328,50
CANETA MARCA TEXTO - Caneta Marca Texto CORES SORTIDAS (VERDE, AMARELO OU ROSA) Super Fluorescente, De Máxima Durabilidade. Especificações Mínimas : Formato Triangular Ergonômico Para Garantia De Conforto E Melhor Escrita. Espessura Do Traço: 0,4 - 3,5mm - Em Caixas Com 12 Unidades, Com Data De Validade De No Mínimo, 12 (Doze) Meses, A Contar Da Entrega	CX	139	R\$ 15,60	R\$ 2.168,40
Capa Para Encadernação Em Pvc - Colorida - Tamanho A4 - 210x297 Pacote Com 100 Unidades.	PCT	10	R\$ 55,86	R\$ 558,60
Cartão de ponto com 100 unidades	CX	13	R\$ 19,00	R\$ 247,00
Cartolina 180g/M² – 50 X 66 Cm – Cores Diversas – Pct C/ 100 Un	PCT	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Cartolina 180g/M² – 50 X 66 Cm – Cores Sortidas – Pct C/ 100 Un	CX	8	R\$ 19,00	R\$ 152,00
Clips borboleta grande nº1 caixa com 12 un	CX	35	R\$ 25,69	R\$ 899,15
Clips nº 02 caixa com 50 un	CX	25	R\$ 8,40	R\$ 210,00
Clips Nº 03 Caixa Com 420 Un – 500g	CX	72	R\$ 18,15	R\$ 1.306,80
Clips nº 04 caixa com 50 un	CX	25	R\$ 3,75	R\$ 93,75
Clips Nº 06 Caixa Com 220 Un – 500g	CX	52	R\$ 14,24	R\$ 740,48
Cola Branca 90g Não Tóxica, Lavável Caixa Com 12 Un (Similiar A Tenaz Ou Superior)	CX	39	R\$ 51,47	R\$ 2.007,33
Cola em bastão sólida, lavável e atóxica, com tampa rosqueável. Similar ou superior a pritt ou tenaz	UN	12	R\$ 18,40	R\$ 220,80
Cola branca escolar/lavável, atóxica, sem solventes, não inflamável. Frasco de 1 l com bico dosador	CX	125	R\$ 43,90	R\$ 5.487,50
Cola Instantânea Líquida, 5g, Com Bico Extralongo Para Aplicação Precisa. Secagem Rápida. Indicada Para Colagens Finas Em Papel, Madeira, Plástico, Metal, Vidro E Couro.Similar Ou Superior A Loctite Super Bonder Precisão.	UN	60	R\$ 9,35	R\$ 561,00
Cola Instantânea Multiuso Líquida, 20g, Secagem Rápida. Para Colagem De Papel, Madeira, Plástico, Couro, Metal E Outros.	PCT	20	R\$ 14,99	R\$ 299,80
Colchete latonado nº 07 com 72 unidades	CX	10	R\$ 6,60	R\$ 66,00
Colchete latonado nº 12 com 72 unidades	CX	13	R\$ 17,60	R\$ 228,80
Colchete latonado nº 14 com 72 unidades	CX	13	R\$ 14,25	R\$ 185,25
Contact Decor Tema Infantil Rolo 45cmx10m	RL	13	R\$ 87,50	R\$ 1.137,50
Contra Capa Para Encadernação Em Pvc, Transparente, Tamanho A4 210x297, Pct C/ 100un	PCT	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
Contact Transparente Rolo 45cmx10m	RL	24	R\$ 43,33	R\$ 1.039,92
Corretivo Em Fita 4,2mm X 12m Com Tampa Protetora E Formato Ergonômico (Similar Faber Castell Ou Superior)	UN	189	R\$ 17,70	R\$ 3.345,30
Corretivo Líquido, Aplicável A Pincel, Com Tampa Rosqueável, A Base De Água 18ml Caixa Com 12 Un (Similar Faber Castell Ou Superior)	CX	10	R\$ 46,68	R\$ 466,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Elástico de borracha látex nº 18 com 120 unidades.	PCT	43	R\$ 10,00	R\$ 430,00
Elástico para pasta pct 12 unidades	PCT	10	R\$ 39,80	R\$ 398,00
Envelope Ofício Branco 114x229mm, Pacote Com 100 Unidades	PCT	7	R\$ 27,90	R\$ 195,30
Envelope pardo grande 240 x 340 mm, papel kraft resistente, caixa com 500 unidades	CX	19	R\$ 256,49	R\$ 4.873,31
Espiral Para Encadernação - Diâmetro 9mm- Cor Preto - Pacote Com 100	PCT	4	R\$ 18,09	R\$ 72,36
Estilete largo (lâmina larga de 18 mm)	UN	10	R\$ 35,00	R\$ 350,00
Estilete multiuso, com lâmina retrátil 9 mm, caixa com 12 unidades	CX	26	R\$ 20,66	R\$ 537,16
Etiqueta adesiva tamanho a4 – folha inteira adesivado formato a4 (210 mm x 297 mm) – pacote com folhas	PCT	10	R\$ 53,95	R\$ 539,50
Etiqueta inkjet/laser carta 6184 – pacote com 100 folhas	PCT	6	R\$ 90,30	R\$ 541,80
Extrator de grampo - ponta chata arredondada. Abas laterais dobradas formando curvatura apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio.	UN	55	R\$ 7,60	R\$ 418,00
Fio de nylon transparente 0,35 mm x 100 m rolo	ROLO	11	R\$ 9,00	R\$ 99,00
Fita adesiva polisil 12 mm x 10 m – cores sortidas, kit com 6 unidades	KIT	34	R\$ 9,60	R\$ 326,40
Fita Adesiva Transparente 12 Mm X 65m Pct C/ 10 Un	PCT	104	R\$ 23,80	R\$ 2.475,20
Fita adesiva transparente 48 mm x 45 m pacote com 5 unidades	PCT	134	R\$ 35,90	R\$ 4.810,60
Fita Cetim Nº 3 – Cores Diversas – (15mmx50metros)	UN	20	R\$ 22,86	R\$ 457,20
Fita cetim nº2 – cores diversas – (10 mmx50metros).	UN	20	R\$ 12,99	R\$ 259,80
Fita crepe 18 x 50 m pacote com 10 unidades	PCT	209	R\$ 55,09	R\$ 11.513,81
Fita duplaface 12 mm x 30 m pacote com 10 unidades	PCT	62	R\$ 33,90	R\$ 2.101,80
Fita para impressora epon matricial lx350	UN	12	R\$ 17,75	R\$ 213,00
Fita para maquina de calcular 32 preta e vermelha	UN	8	R\$ 5,50	R\$ 44,00
Formulario de impressão lab 04 holerit c/bloqueio 2000 jogos chies 3 vias autocopiativo	CX	12	R\$ 859,00	R\$ 10.308,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Giz de cera- giz para quadro negro, branco- antialérgico e com invólucro plastificado, caixa com 12 palitos.	CX	1018	R\$ 6,50	R\$ 6.617,00
Gizão de cera pct c/ 12 cores	CX	1000	R\$ 11,40	R\$ 11.400,00
Glitter de poliéster, em pó, cor prata ou dourado, granulação fina (linha 008 ou similar), não tóxico, embalado em pote ou sachê com no mínimo 20 g, indicado para uso em artesanato, decoração ou eventos. De primeira linha.	UN	20	R\$ 21,89	R\$ 437,80
Grampeador de mesa metálico, capacidade para até 100 folhas a4 (75 g/m²), compatível com grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13; base estável reforçada; versão profissional (ex.: modelo masterprint mp390 ou similar); unidade.	UN	50	R\$ 49,90	R\$ 2.495,00
Grampeador de metal alicate, capacidade de 25 folhas, grampo 26/6, sortido (preto ou cinza, trilho e apoio)	UN	150	R\$ 21,40	R\$ 3.210,00
Grampeador tipo rocama 106 premium para fixação de materiais tipo tecido, plástico. Ideal para tapeçaria, estofados, montagem de cenários, festas entre outros.	UN	100	R\$ 96,99	R\$ 9.699,00
Grampo metálico 106/6, aço galvanizado, para grampeador rocama 106, caixa com 1000 unidades	CX	100	R\$ 8,90	R\$ 890,00
Grampo metálico 106/8, aço galvanizado, para grampeador rocama 106, caixa com 3000 unidades	CX	100	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00
Grampo Para Grampeador Comum 26x6 Galvanizado Caixa Com 5000	CX	190	R\$ 9,19	R\$ 1.746,10
Grampo para grampeador de mesa metálico, capacidade para até 100 folhas a4 (75 g/m²), compatível com grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13. Caixa com 1000 unidades.	CX	170	R\$ 11,80	R\$ 2.006,00
Lápis de cor triangular, corpo ergonômico. Estojo com 12 cores variadas, produzido com madeira 100% reflorestada e certificada pelo selo fsc. Mina macia, resistente a quebras e de alta qualidade, com excelente cobertura e cores vivas. Produto atóxico e de uso escolar. Qualidade similar ou superior à marca faber-castell.	CX	2016	R\$ 21,90	R\$ 44.150,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Lápis de cor, estojo com 12 cores variadas, corpo sextavado, produzido com madeira 100% reflorestada e certificada pelo selo fsc. Mina macia, resistente a quebras e de alta qualidade, com excelente cobertura e cores vivas. Produto atóxico e de uso escolar. Qualidade similar ou superior à marca faber-castell.	CX	501	R\$ 34,90	R\$ 17.484,90
Lápis preto nº 2 - produzido em madeira 100% reflorestada, madeira macia que garante excelente apontabilidade, ponta max, fórmula com exclusivas micropartículas ativas que garante a mais alta resistência, maciez e apagabilidade, exclusivo processo de colagem grafite na madeira, proporcionando maior resistência à quebra graduação no 2 = b, formato redondo, caixa com 144 unidades. Qualidade similar ou superior à marca faber-castell.	CX	108	R\$ 178,30	R\$ 19.256,40
Lixeira plástica resistente de boa qualidade com pedal, capacidade de 10 litros	UN	7	R\$ 22,24	R\$ 155,68
LIVRO ATA COM 100 FOLHAS – Livro Ata Sem Margem; Capa Dura (Preto); Costurado, Folhas Numeradas. Dimensões: 210 X 300mm	UN	110	R\$ 23,00	R\$ 2.530,00
Livro para ponto diário formato ofício (mínimo 215 x 315 mm) com 100 folhas numeradas tipograficamente e layout interno com colunas apropriadas para controle de ponto, capa dura resistente e encadernação costurada ou colada com acabamento de primeira qualidade.	UN	30	R\$ 33,90	R\$ 1.017,00
Massa De Modelar Soft, Macia, Não Gruda Nas Mãos, Não Esfarela, Não Endurece Em Contato C O Ar, Estojo C/ 12 Un, 180gr, Base Cera	CX	1400	R\$ 11,99	R\$ 16.786,00
Palito de madeira para picolé – pacote com 50 unidades.	PCT	120	R\$ 3,90	R\$ 468,00
Palito espeto em madeira – pacote com 100 unidades	PCT	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
Papel cartão fosco – cores diversas – pacote com 20 folhas da mesma cor (tamanho 48 x 66 cm, gramatura 200 g/m²)	PCT	163	R\$ 29,40	R\$ 4.792,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Papel colorset – pacote com 20 folhas da mesma cor – formato 48×66 cm – liso	PCT	420	R\$ 19,45	R\$ 8.169,00
Papel crepom – cores diversas, 0,48 × 2,00 m - unidade	UN	450	R\$ 1,95	R\$ 877,50
Papel espelho verniz – cores diversas – 50×60 cm, pacote com 40 unidades.	PCT	75	R\$ 26,90	R\$ 2.017,50
Papel jornal claro, pacote com 500 folhas (formato 215 × 315 mm)	PCT	20	R\$ 27,90	R\$ 558,00
Papel Pardo Kraft, Gramatura 60g/M ² , Rolo Com 10 Metros De Comprimento E 90 Cm De Largura, Marca Panamá Ou Equivalente	UN	20	R\$ 26,50	R\$ 530,00
Papel pêsco 180 g, 220 × 297 mm (formato a4), pacote com 50 folhas	PCT	20	R\$ 47,28	R\$ 945,60
Papel sulfite a4 colorido – pacote com 100 folhas da mesma cor (75 g/m ²)	PCT	200	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
Papel Sulfite A4, 75g, 210mmx297mm, Chamex - Pct 500 FI	PCT	2530	R\$ 25,00	R\$ 63.250,00
Papel Vergê A4 180g – Pacote Com 100 Folhas Da Mesma Cor	PCT	76	R\$ 24,50	R\$ 1.862,00
Papel vergê a4 90 g – pacote com 100 folhas – cor branca	PCT	63	R\$ 19,15	R\$ 1.206,45
Pasta aba elástica ofício cristal soft - pct com 10 unidades	PCT	241	R\$ 24,90	R\$ 6.000,90
Pasta canaleta com trilho plástico deslizante – formato a4 — pacote com 10 unidades – transparente.	PCT	390	R\$ 24,90	R\$ 9.711,00
Papel carbono a4-papel preto-caixa com 100 folhas	PCT	5	R\$ 41,90	R\$ 209,50
Pasta catálogo com 100 folhas plásticas, formato a4/ofício	UN	40	R\$ 23,99	R\$ 959,60
Pasta classificadora - cartão duplo 480 g/m ² - grampo plástico - cor azul -pct com 10 unidades	PCT	30	R\$ 67,80	R\$ 2.034,00
Pasta de arquivo a/z - lombo largo azul usual	UN	105	R\$ 63,99	R\$ 6.718,95
Pasta de papelão com elástico (cores branca ou amarela), formato ofício	UN	462	R\$ 2,39	R\$ 1.104,18
Pasta com grampo trilho – tamanho ofício. Material: cartão duplex 250 gramas plastificado. Medidas das pastas: 33,5 x 23,5. Pacote com 10 pastas.	PCT	400	R\$ 24,90	R\$ 9.960,00
Pasta plástica tipo “malinha” com alça, fabricadas em material resistente, compactas, com fecho por botão ou trava	UN	200	R\$ 16,73	R\$ 3.346,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Pasta sanfonada 330×240 mm com 12 divisões, transparente, fechamento com elástico	UN	145	R\$ 21,50	R\$ 3.117,50
Pasta Suspensa Draft 170g/M2 Com Haste E Grampo Plástico - Caixa Com 25 Unidades	UN	36	R\$ 63,99	R\$ 2.303,64
Pasta transparente com elástico – 245×335×20 mm	UN	203	R\$ 25,00	R\$ 5.075,00
Pasta transparente com elástico, dimensões 245 × 335 × 40 mm	UN	450	R\$ 4,99	R\$ 2.245,50
Percevejo latonado nº 4 - caixa com 100 unidades	CX	10	R\$ 6,56	R\$ 65,60
Perfurador de eva no formato margarida	UN	20	R\$ 20,08	R\$ 401,60
Perfurador de eva no formato tulipa	UN	20	R\$ 34,87	R\$ 697,40
Perfurador de eva/papel no formato borboleta	UN	20	R\$ 22,63	R\$ 452,60
Perfurador de eva/papel no formato coelho	UN	20	R\$ 34,90	R\$ 698,00
Perfurador de eva/papel no formato urso	UN	20	R\$ 39,00	R\$ 780,00
PERFURADOR DE PAPEL PARA ATÉ 70 FOLHAS - Capacidade Para Até 70 Folhas. Características: Mecanismo 100% De Metal; Guia Para Facilitar A Perfuração - Vários Tamanhos De Papel; Sistema De Bloqueio De Folhas; Sistema De Fixação Da Perfuração Usando Os Anéis Da Pasta De Encadernação; Pintura Preta Fosca; Sistema De Escotilhas Para Esvaziar Os Resíduos; Botão Que Trava A Alavanca Na Posição Para Baixo; Tamanho Do Furo: 5,5mm; Distância Interfuros Padrão De 8 Cm	UN	17	R\$ 59,90	R\$ 1.018,30
Pilhas alcalinas aa (tamanho palito, 1,5 v, não recarregáveis) em cartelas com 4 unidades.	PCT	40	R\$ 16,90	R\$ 676,00
Pilhas alcalinas aaa (tamanho palito, 1,5 v, não recarregáveis) vendidas em cartelas com 4 unidades. Similar ou super a duracell.	PCT	100	R\$ 19,90	R\$ 1.990,00
Pincel atômico fino azul caixa com 12 unidades, similar ou superior pilot	CX	7	R\$ 56,85	R\$ 397,95
Pincel atômico fino preto caixa com 12 unidades, similar ou superior pilot	CX	18	R\$ 54,48	R\$ 980,64



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Pincel atômico fino vermelho caixa com 12 unidades. Similar ou superior a pilot.	CX	14	R\$ 57,30	R\$ 802,20
Pincel atômico/pincel marcador grosso azul – com 12 unidades	CX	21	R\$ 53,48	R\$ 1.123,08
Pincel atômico/pincel marcador grosso preto – com 12 unidades	CX	18	R\$ 57,25	R\$ 1.030,50
Pincel atômico/pincel marcador grosso verde – com 12 unidades	CX	15	R\$ 33,56	R\$ 503,40
Pincel atômico/pincel marcador grosso vermelho – com 12 unidades	CX	15	R\$ 40,41	R\$ 606,15
Pincel para quadro branco recarregável, cor azul, caixa com 12 unidades. Similar ou superior a marca pilot.	CX	100	R\$ 136,80	R\$ 13.680,00
Pincel para quadro branco recarregável, cor preta, caixa com 12 unidades. Similar ou superior a marca pilot.	CX	100	R\$ 115,50	R\$ 11.550,00
Pincel para quadro branco recarregável, cor vermelha, caixa com 12 unidades. Similar ou superior a marca pilot.	CX	100	R\$ 97,33	R\$ 9.733,00
PINCEL REDONDO N° 10	UN	100	R\$ 2,60	R\$ 260,00
Pincel redondo nº 12	UN	100	R\$ 2,73	R\$ 273,00
Pincéis de cerdas macias, modelo 284-4	UN	10	R\$ 6,46	R\$ 64,60
Pincéis de cerdas macias, modelo 284-6	UN	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00
Pincéis de cerdas macias, modelo 284-8	UN	10	R\$ 6,20	R\$ 62,00
Pincéis de cerdas macias, modelo 284-10	UN	10	R\$ 7,40	R\$ 74,00
Pintura facial em pasta – cartela com 1 jogo de 6 cores	CRT	40	R\$ 27,50	R\$ 1.100,00
Pistola de cola quente (hot melt) 100 w, bivolt, gatilho avançado – cola fina	UN	52	R\$ 71,99	R\$ 3.743,48
Pistola de cola quente (hot melt) 100 w, bivolt, gatilho avançado – cola grossa	UN	60	R\$ 54,90	R\$ 3.294,00
Placa de eva (emborrachado) estampado (estrelinhas, florzinhas, corações e etc) 60 x 40 cm, produto atóxico. Material leve e extremamente resistente. Pacote com 5 unidades	PCT	62	R\$ 30,23	R\$ 1.874,26
Placa de eva glitter cores sortidas, 40 x 48 cm, mínimo 1,5 mm de espessura, produto atóxico. Material leve e	PCT	517	R\$ 37,90	R\$ 19.594,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

extremamente resistente. Diversas cores. Pacote com 10 folhas				
Placa de eva lisas cores sortidas, 40 x 48 cm, mínimo 1,5 mm de espessura, produto atóxico. Material leve e extremamente resistente. Diversas cores. Pacote com 10 folhas	PCT	493	R\$ 18,46	R\$ 9.100,78
Placa de eva listrado com cores diversas, 40 x 48 cm, mínimo 1,5 mm de espessura, pacote com 10 folhas	PCT	31	R\$ 61,85	R\$ 1.917,35
Plástico (envelope) para pista com 2 furos - 400 unidades	PCT	12	R\$ 168,32	R\$ 2.019,84
Plástico (envelope) tamanho a4, com 04 furos, para pasta catálogo - pacote com 50 unidades.	PCT	32	R\$ 20,90	R\$ 668,80
Porta Lápis Aramado Preto Redondo, Tamanho Aproximado 9x10cm	UN	5	R\$ 7,90	R\$ 39,50
Porta objeto conjugado - características: material: acrílico, cor: fumê, composição: porta lápis/clipe/lembrete/fita adesivos.	UN	42	R\$ 28,99	R\$ 1.217,58
Prancheta De Acrílico A4 Com Prendedor Metálico Na Parte Superior, Espessura Mínima De 2mm	UN	32	R\$ 20,20	R\$ 646,40
Prendedores coloridos pacote com 12 unidades	PCT	32	R\$ 20,20	R\$ 646,40
Quadro Branco 3,00x1,20m Moldura De Alumínio	UN	30	R\$ 478,11	R\$ 14.343,30
Quadro De Aviso De Cortiça 1,00x0,80m Moldura De Alumínio	UN	9	R\$ 141,94	R\$ 1.277,46
Refil de cola quente fina para pistola, bastões com 30 cm (diâmetro 7 mm a 7,5 mm), pacote com 1 kg	PCT	42	R\$ 42,90	R\$ 1.801,80
Refil de cola quente grossa para pistola, bastões com 30 cm (diâmetro 10,5 mm a 11,5 mm), pacote com 1 kg	PCT	30	R\$ 60,99	R\$ 1.829,70
Régua em poliestireno 60 cm cristal, com escala de precisão.	UN	3	R\$ 14,90	R\$ 44,70
Régua em poliestireno 30 cm cristal. Dimensões 310 x 35 x 3, com escala de precisão.	UN	960	R\$ 3,62	R\$ 3.475,20
Roleta entintador me1109	UN	15	R\$ 9,41	R\$ 141,15
Tesoura Cabo De Plástico 17cm Com Ponta	UN	17	R\$ 11,47	R\$ 194,99
Tesoura de picotar (formatos variados)	UN	73	R\$ 36,09	R\$ 2.634,57
Tesoura escolar sem ponta em aço inox, comprimento entre 13 e 13,5 cm, caixa com 20 unidades	CX	65	R\$ 65,50	R\$ 4.257,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO

Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.

CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS

Telefone: (35) 3364.1206

e-mail: gabinete@pousoalto.mg.gov.br

Tesoura uso geral grande 21 cm aço inox	UN	138	R\$ 19,30	R\$ 2.663,40
Tinta guache 500 ml cores diversas (vermelho, verde, amarelo, laranja, marrom, preto, bege, rosa, azul) não tóxicas, solúvel em água, cores miscíveis entre si.	UN	630	R\$ 17,50	R\$ 11.025,00
Tinta Para Almofada De Carimbo Azul 40ml Cx Com 12 Unidades	UN	5	R\$ 54,46	R\$ 272,30
Tinta Para Almofada De Carimbo Preta 40ml Cx Com 12 Unidades	UN	4	R\$ 28,49	R\$ 113,96
Tinta para pincel de quadro branco 100 ml azul	UN	100	R\$ 28,49	R\$ 2.849,00
Tinta para pincel de quadro branco 100 ml preto	UN	100	R\$ 29,57	R\$ 2.957,00
Tinta para pincel de quadro branco 100 ml verde	UN	100	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
Tinta para pincel de quadro branco 100 ml vermelho	UN	100	R\$ 28,49	R\$ 2.849,00
Tnt rolo com 50 m de comprimento x 1,4 m de largura – cores sortidas – unidade	UN	44	R\$ 64,77	R\$ 2.849,88
Visor pasta suspensa plástico com etiqueta branca caixa com 50 unidades	CX	4	R\$ 11,89	R\$ 47,56
				R\$ 748.746,23

Pouso Alto – MG, 04 de setembro de 2025

Giovanni de Paula Martins
Secretária Municipal de Gabinete